
J. &

WAI  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N° 068 DE 23 DE MAIO DE 2013. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 1 0, da Lei Municipal N°. 2.214 de 20 
de maio de 2013. 

DECRETA: 

Artigo 1 1  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de 
meios em vigor no valor de R$3.083.153,01 (Três milhões, oitenta e três mil, cento e 
cinqüenta e três reais e um centavo) para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo 1. 

Artigo 2° Os recursos necessários à execução do Crédito 
Adicional Suplementar decorrerão do Superávit Financeiro, verificado nas receitas 
pertinentes à Fonte de Recurso 0025 - Bloco de Financiamento de Gestão do 
SUS, na forma do anexo II no valor total de R$3.083.153,01 (Três milhões, oitenta e 
três mil, cento e cinqüenta e três reais e um centavo). 

Artigo 3 0  - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE MAIO DE 2013. 

ESPEDITO MON1IEIRO DE ALMEIDA 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

SEPLAN\ÃCL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

- 	GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

DESCRIÇÃO DO ELEMENTO 	SUPLEMENTAR 	ANULAR 

30.04.10.303.0020.2.968 Insumos para diabetes  
3.3.90.32.00.00.00.00.0029 Material de Distribuição Gratuita R$ 173.273,01 

30.04.10.303.0020.2.971 Assistência Farmacêutica Básica  
3.3.90.32.00.00.00.00.0024 Material de Distribuição Gratuita R$ 2.282.766,41 

30.04.10.303.0020.2.983 Farmácia Básica - IAFAB 
3.3.90.32.00.00.00.00.0029 Material de Distribuição Gratuita R$ 627.1 13,5 

TOTAL R$ 3.083.153,01 

ANEXO II 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

FONTE DE RECURSOS - Bloco de Financiamento Assistência Farmacêutica 

Título 	 Valor R$ 	Título 	 Valor R$ 

ATIVO FINANCEIRO(l) 	R$3.260.438,88 	PASSIVO FINANCEIRO (1) 	R$ 177.285,87 

Restos a Pagar 	 R$ 173.224,08 

Valores em Conciliação 	 R$ 4.061,79 

Soma do Ativo Real 
	

R$ 3.260.438,88 	 Soma Passivo Real 	R$ 177.285,87 

Resumo Geral 

ATIVO FINANCEIRO 	 R$ 3.260.438,88 

PASSIVO FINANCEIRO 	R$ 177.285,87 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 	R$ 3.083.153,01 

196 

198 

202 

2 



* 	ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO III 

Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Superávit Financeiro 

FONTE DE RECURSOS - Bloco de Financiamento Assistência Farmacêutica 

Verificado 
	

R$ 3.083.153, 01 

	

Créditos Adicionais - Presente Projeto de Lei 	 R$ 3.083.153, 01 

Saldo Remanescente 	 R$ 0,00 


